
1/2 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

Milano, 12 ottobre 2020  Prot. n. 6120  

IL DIRETTORE 

VISTO il D.P.R. 132/2003 e il vigente Statuto del Conservatorio; 

VISTA La legge 27 dicembre 2019 n.160 (legge di bilancio 2020), in specie l’art.1, 

comma 149 che riduce da tre a due anni il periodo di vigenza delle graduatorie 

approvate a decorrere dal 1° gennaio 2020, modificando l'articolo 35, comma 5-

ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“le parole: «tre anni dalla  data 

di  pubblicazione» sono sostituite dalle seguenti: «due anni dalla data di 

approvazione»”);  

CONSIDERATI i bandi per la formazione di graduatorie d’istituto, in essere alla data del presente 

decreto;  

CONSIDERATI i bandi selettivi-comparativi per la formazione di graduatorie di esperti, in essere 

alla data del presente decreto; 

DECRETA 

Art. 1 – Il presente decreto interessa i seguenti bandi, in essere alla data odierna, relativi alla 

formazione di graduatorie d’istituto,: 

a) Bando reso pubblico in data 7 ottobre 2020 con protocollo in uscita n. 5984, avente per

oggetto: procedura selettiva pubblica, per soli titoli, finalizzata alla formazione di una

graduatoria d’istituto per l’eventuale conferimento di contratti a tempo determinato per

l’insegnamento nei corsi accademici – aa.aa. 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 – settore

disciplinare: COME/05 INFORMATICA MUSICALE;

b) Bando reso pubblico in data 8 ottobre 2020 con protocollo in uscita n. 5985, avente per

oggetto: procedura selettiva pubblica, per soli titoli, finalizzata alla formazione di una

graduatoria d’istituto per l’eventuale conferimento di contratti a tempo determinato per

l’insegnamento nei corsi accademici – aa.aa. 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 – settore

disciplinare: COMP/05 CANTO POP ROCK;

Art. 2 – Il presente decreto interessa i seguenti bandi, in essere alla data odierna, che prevendono la 

procedura selettiva-comparativa finalizzata alla formazione di graduatorie di esperti: 

a) Bando reso pubblico in data 17 settembre 2020 con protocollo in uscita n. 5432, avente per

oggetto: procedura selettiva-comparativa, per soli titoli, finalizzata alla formazione di

graduatorie per l’individuazione di esperti, interni e/o esterni al conservatorio di milano, per

la discipline relativa ai corsi di diploma accademico – aa.aa. 2020/2021, 2021/2022,

2022/2023. settore artistico-disciplinare: CODI/11 EUFONIO;

b) Bando reso pubblico in data 24 settembre 2020 con protocollo in uscita n. 5627, avente per

oggetto: procedura selettiva-comparativa, per soli titoli, finalizzata alla formazione di

graduatorie per l’individuazione di esperti, interni e/o esterni al conservatorio di milano, per

la discipline relativa ai corsi di diploma accademico – aa.aa. 2020/2021, 2021/2022,

2022/2023. settore artistico-disciplinare: COMP/01 BASSO ELETTRICO POP-ROCK;

COMP/02 CHITARRA POP-ROCK; COMP/03 PIANOFORTE E TASTIERE POP-ROCK;



2/2 

 

COMP/04 BATTERIA E PERCUSSIONI POP-ROCK; COMI/09 MUSICA D’INSIEME 

POP-ROCK; 

c) Bando reso pubblico in data 24 settembre 2020 con protocollo in uscita n. 5629, avente per 

oggetto: procedura selettiva-comparativa, per soli titoli, finalizzata alla formazione di 

graduatorie per l’individuazione di esperti, interni e/o esterni al conservatorio di milano, per 

la discipline relativa ai corsi di diploma accademico – aa.aa. 2020/2021, 2021/2022, 

2022/2023. settore artistico-disciplinare: COMJ/10 TASTIERE ELETTRONICHE; 

d) Bando reso pubblico in data 8 ottobre 2020 con protocollo in uscita n. 6005, avente per 

oggetto: procedura selettiva-comparativa, per soli titoli, finalizzata alla formazione di 

graduatorie per l’individuazione di esperti, interni e/o esterni al conservatorio di milano, per 

la discipline relativa ai corsi di diploma accademico – aa.aa. 2020/2021, 2021/2022, 

2022/2023. settore artistico-disciplinare: COMA16 CANTO RINASCIMENTALE E 

BAROCCO; 

 

Art. 2 – La validità temporale delle graduatorie che scaturiranno a conclusione delle procedure 

selettive (bandi) citate ai precedenti articolo 1 e articolo 2 passa da n. 3 (tre) anni a n. 2 (due) anni, 

in attuazione dell’art.1, comma 149 della legge 27 dicembre 2019 n.160 (legge di bilancio 2020), che 

ha modificato l'articolo 35, comma 5-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Art. 3 – Ne consegue che le graduatorie che scaturiranno a conclusione delle procedure selettive 

(bandi) citate ai precedenti articoli 1 e 2 saranno efficaci a partire dall’a.a. 2020/2021 e fino alla 

conclusione dell’a.a. 2021/2022. Ogni riferimento all’a.a. 2022/2023 contenuto nel predetti bandi è 

da intendersi abrogato, così come ogni riferimento alla triennalità della graduatorie; 

 

Art. 4 – Resta inteso che ogni altra norma contenuta nei bandi citati nei precedenti articoli 1 e 2 

mantiene la sua validità ed efficacia. 

 

 

Il Direttore 
Cristina Frosini 

                                                

                                                                     

 


